
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.   107 DEL  02/03/2009 

 APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, 
IN GLOBAL SERVICE, DEI SERVIZI TECNOLOGICI INERENTI GLI 
EDIFICI COMUNALI E LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
 MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI DEMOGRAFICI - 
CED 

SERVIZIO:   MANUTENZIONE URBANA
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Mario Sala 

..............................................................................

 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  214  del  29.12.2008,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale sono state assegnate provvisoriamente  le risorse ai 
diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Premesso  che  con Determina  Dirigenziale  n.  745  del  10  novembre  2008  è  stata 
indetta  la  gara  a procedura  aperta,  con  aggiudicazione  in  base  al  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs 163/2006, per l'affidamento 
in Global Service della fornitura del servizio energia, ai sensi del DPR 26.08.93 n. 412 di 
attuazione  dell'art.  4  della  Legge  09.01.1991  n.  10  e  ss.mm.,  in  edifici  comunali,  della 
manutenzione  della  pubblica  illuminazione,  impianti  antintrusione,  impianti  elevatori, 
impianti antincendio ed impianti di sicurezza;

- che è stata garantita la necessaria pubblicità all'avviso di gara mediante affissione 
all'Albo Pretorio e attraverso la pubblicazione di tutta la documentazione di gara sul sito 

Proposta. n.  151 Determinazione Dirigenziale  n.  107 del  02/03/2009 pag. 1 di 4



internet del Comune di Cattolica;

- che il termine ultimo per il ricevimento delle istanze di partecipazione era fissato 
per le  ore 12.00 del  giorno 29.12.2008 e che entro tale  data sono pervenuti  all'Ufficio 
Protocollo dell'Ente i relativi plichi da parte di n. 2 ditte concorrenti;

- che con determinazione dirigenziale n.875 del 29/12/2008 è stata nominata la 
Commissione di gara per l’esame e la valutazione delle offerte presentate e così composta:

Dott. Mario Sala (Dirigente del Settore 2), in qualità di Presidente;
Istr. Tecnico Simone Balducci, in qualità di Esperto;
Istr. Tecnico Luca Castellani, in qualità di Esperto;
Istr. Dir. Amm. Miria Leardini, in qualità di Segretario verbalizzante.

Visto il verbale di gara della prima seduta del 07.01.2009, allegato al presente atto, in 
cui  una  volta  accertata  la  conformità  dei  plichi  rispetto  alle  modalità  di  consegna  e 
all'integrità  dei  medesimi,  si  è  proceduto  all'apertura  delle  buste  "A"  contenente  la 
documentazione per l'ammissione alla gara, esaminando la regolarità delle stesse;

Considerato  che,  in  relazione  alle  dichiarazioni  rese  dalle  Ditte  concorrenti,  la 
Commissione,  in conformità alle disposizioni dell'art. 48, comma 1, del decreto legislativo 
163/2006,  ha  ritenuto  opportuno  attivare  il  sub-procedimento  di  verifica  dei  requisiti 
speciali,  invitando le  Ditte  interessate  a  presentare  la  documentazione  entro  il  termine 
perentorio di 10 giorni dalla formalizzazione della richiesta;

Visto  il  verbale  di  gara  della  seconda  seduta  del  21.01.2009,  denominato 
“VERBALE N. 1 DI VALUTAZIONE TECNICA”, allegato al presente atto, in cui si dà 
atto dell'avvio delle valutazioni delle offerte economiche, in base ai criteri e sub criteri di 
valutazione indicati nel disciplinare di gara;

Visti i successivi verbali di valutazione offerta tecnica n. 2 del 22.01.2009, n. 3 del 
23.01.2009,  n.  4  del  26.01.2009,  n.  5  del  27.01.2009,  nei  quali  viene  dato  atto  dello 
svolgimento dei lavori di valutazione delle offerte;

Visto il verbale di valutazione offerta tecnica n. 6 del 28.01.2009, nell'ambito del 
quale,  a  seguito  delle  verifiche  e  dei  controlli  dei  dati  acquisiti,  vengono  confermati  i 
punteggi attribuiti e si dà atto del termine della fase di valutazione delle offerte tecniche, 
stabilendo per il giorno 30.01.2009 l'apertura delle offerte economiche;

Visto il verbale n. 7 del 30.01.2009 nel quale si dà atto dell'apertura delle offerte 
economiche, con le relative risultanze;

Visto il  verbale  del  02.02.2009  “Verbale  di  aggiudicazione  provvisoria”,  dal  quale 
emerge che sommando i punti attribuiti nel profilo tecnico ed in quello economico, la ditta 
“CPL Concordia”, ottiene il punteggio totale più alto, rispetto alla ditta“COFATHEC” e 
quindi risulta aver presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa;

Visto:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 163/2006;

Proposta. n.  151 Determinazione Dirigenziale  n.  107 del  02/03/2009 pag. 2 di 4



- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - che la premessa è parte integrante e sostanziale del atto;

 2) - di approvare i verbali di gara del 07.01.2009, del 21.01.2009, del 22.01.2009, del 
23.01.2009, del 26.01.2009, del 27.01.2009, del 28.01.2009, del 30.01.2009 e del 02.02.2009, 
prodotti dalla Commissione Giudicatrice e relativi allo svolgimento delle procedure di gara 
inerenti l'affidamento in global  service della fornitura del servizio di energia elettrica in 
edifici comunali, della manutenzione della pubblica illuminazione,  impianti  antintrusione, 
impianti elevatori, impianti antincendio ed impianti di sicurezza, tutti allegati al presente 
atto;

 3) - di affidare in via definitiva alla ditta CPL Concordia con sede in via Grandi, 39 - 
41033 Concordia  sulla  Secca – Modena,  la  fornitura  del  servizio di  energia  elettrica  in 
edifici  comunali,  della  manutenzione della  pubblica  illuminazione,  impianti  antitrusione, 
impianti elevatori,  impianti  antincendio ed impianti  di sicurezza,  per una durata di anni 
nove;

4) – di dare atto che la spesa complessiva per l'affidamento novennale di cui trattasi, 
ammonta ad Euro 3.391.722,18 (oneri  per la sicurezza e I.V.A. Inclusa),  la quota parte 
riferita all'esercizio 2009 ammonta ad Euro 372.760,50 e ricadrà sul Bilancio di competenza 
come segue:

– per Euro 318.160,50 a carico del cap. 43300.001 "Utenze servizio Idrico Integrato" 
impegno n. 540 -  codice siope 1338 -;

– per Euro 54.600,00 a carico del cap. 7850.000 “Manutenzione straordinaria impianti 
tecnologici”  - impegno n. 541 - codice siope 2301 -;

5) di dare atto che fino al 31.12.2011 l'ammontare annuale del servizio in Global 
Service  è  di  Euro  372.760,50,  mentre  a  partire  dal  01.01.2012  e  fino  al  termine  del 
contratto, l'ammontare annuo sarà di Euro 378.906,78, al netto di conguagli;

  6) - di individuare nella persona del sottoscritto, Dott. Mario Sala, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

..........................................................................
 

Proposta. n.  151 Determinazione Dirigenziale  n.  107 del  02/03/2009 pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
 MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI DEMOGRAFICI - CED 

  Mario Sala

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia M. Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  21.03.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- manutenzione urbana - bilancio

Dalla residenza Municipale, lì  19.03.2009

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal   21.03.2009  al  05.04.2009.

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  151 Determinazione Dirigenziale  n.  107 del  02/03/2009 pag. 4 di 4


